Dragomir, A. Grama, E. Hurmuzaki, A. Tr Laurianu, I. Lupaş , i. m. Moldovanu, Al. Pop, N. Popea. Német részről: G. Hintz, J. Fiedler, N. Nilles és K. Wessely szereztek érdemet a diploma kérdéseinek tisztázásában. A diploma szövege megtalálható: Fiedlernél: *Die Union der Wallachen in Siebenbürgen unter Kaiser Leopold I.* Wien. Sitzungsberichte der Phil. Hist. Classe d. Ak. d. Wissenschaften. Wien, XXVII. 1858. 376-80., G. Hintz: i. m. 99-106., T. Păcăţian: *Cartea de aur.* I. 50. (kivonatosan). Nilles és Wessely szövege teljesen megegyezik egymással.

69. Nilles I. 292-301.

70. „... per praesentes benigne declarare volumus, quatenus graeci ritus S. Romanae Ecclesiae Unitorum, tum Ecclesiae ipsae, tum ecclesiasticae personae, in preattacta Transilvaniae Provincia partibusque eidem annexis, eadem prorsus immunitate ecclesiastica gaudere debeant, qua ecclesiae, ecclesiasticaeque personae, ac res Romanae Ecclesiae latini ritus, ex ss. canonum praescriptio, et terrenorum principum consensum, et privilegiis effective perfrui gaudere dignoscuntur.”

71. „Universae etiam, et singula privilegia, immunitates, et praerogativas, a Divis quondam Hungariae, et Transilvaniae Regibus, et principibus felicis nimirum recordationis antecessoribus Nostris clementer eisdem concessa et elargitas in omnibus eorundem punctis, clausulis et articulis, acceptamus, approbamus, et ratificamus.”

72. „... ab omni personalis contributionis, respectu dumtaxat bonorum ad ecclesias spectantium, onere, ac praetera cuiusvis nauli, aut telonii pensione, veluti alios nobilitari praerogativa gaudentes a quarumcunque decimarum a terris ecclesiasticis, qua talibus, praestatione, eximendos, et immunitandos esse decrevimus.”

73. „Quinimo clementer annuimus, ut quicumque etiam saeculares, et plebeiae conditionis homines toties mentionatae Sacro-Sanctae Ecclesiae sese, secundum normam a theologo praescribendam univerint, immediatae Statui catholico annumerentur, sicque inter status computentur capacesque legum patriarum, ac universorum beneficiorum, non ut hactenus solum tolerati, sed ad instar reliquorum patriae filiorum reddantur,... serio firmiterque mandamus, quatenus amodo imposterum nullus cujuscunque status, autoritatis, dignitatis, et praerogativae, praeeminentiaeque fuerit, praedeclaratae hiuc graeci ritus Unionem immunitati eccle-

- siasticae, aperte vel occulte nullo sub praetextu, vel etiam praetensi usus, vel consuetudinis sub velamine, audeat contraire, nec sacerdotes Romanae Ecclesiae unitos jobbagyionum more tractare, ad rabotas, labores, et colonicales praestationes etiam sub honorarii titulo cogere, honoraria ab isdem (ut hatenus factum fuisset) exigere, eosdemque incarcerare multo minus ob dictam Unionem persequi, loco, benefiio terrarum possessione, aut parochia amovere praesumant.”
74. „... ob ignorantiam jurium canonicarum plurimi errores et ingentia scandala, tam per ipsum fors Episcopum, et popas fuissent patradi et commissa, ad praecavendas itaque similes disconvenientias,... demandabitur theologus, qui velut causarum generalis auditor, similibus inconvenientiis serio invigilabit.”
75. Ld. Z. Pâclişanu: *Din. ist. bis.*
76. Részletek: *Nilles* I. 283-4. „... episcopi obligabuntur, ut in omnibus fidei rebus et animarum cura nihil resolvant, nihil exerceant sine praescitu, assistentia catholico-romani theologi.” 258. (Vö. még: 292.) Havasaljával magánügyben is csak a teológus ellenőrzése mellett levelezhetett (6. pont). Cserei szerint „püspök uramot is míg lábáról leejthették, nagy submissióval becsülték a pápisták, azután elrántának minden directiót kezéből és egy jezsuita van szüntelen mellette, a kinek híre s akarata ellen még csak egy levelet sem szabad másnak íratni, nem hogy egyebet valamit cselekedhették.” (*Históriája*, 287.)
77. *Chronica* III. 318. (1701).
78. *Nilles* I. 304. 1. j.
79. „Cum autem graeci ritus Valachi nec liturgiam suam, nec jejunia, nec signum s. Crucis, nec Deiparae Virgini, et Sanctorum cultum, nec fidem in sanctissimam Trinitatem, deserturi sint certum est quod nec refomatae, nec lutheranae, nec unitariae Religioni unire se possunt, siquidem aliud esset se cum aliqua unire Religione, et aliud religionis protectionem assumere.” (11. pont.)
80. *Cserei Mihály Históriája* 287-8.
81. Az uniót keresztülhajtó jezsuitáknak eredetileg nem volt szabad a politikai életbe beleavatkozniuk. A teológus utasítása (Monita Patri theologo) világosan kimondja, hogy a jezsuita rendnek csak a hit terjesztése a feladata, a politikába pedig ne avatkozzék bele: „ne quispiam publicis et saecularibus principum negotiis, quae ad